
16 NORMAS LEGALES Domingo 13 de octubre de 2024
 
El Peruano /

EDUCACIÓN

Aprueban la Norma Técnica denominada 
“Disposiciones que regulan el 
nombramiento excepcional de docentes 
contratados en Centros de Educación 
Técnico – Productiva dispuesto por el 
artículo 1 de la Ley Nº 32046”

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL 
N° 111-2024-MINEDU

Lima, 11 de octubre de 2024

VISTOS, el Expediente N° DITEN2024-INT-0610401, el 
Informe N° 01748-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN, 
complementado con el Informe N° 01987-2024-MINEDU/
VMGP-DIGEDD-DITEN elaborados por la Dirección 
Técnico Normativa de Docentes, dependiente de la 
Dirección General de Desarrollo Docente, el Informe 
Nº 01808-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UPP de la 
Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina de 
Planificación Estratégica y Presupuesto, el Informe N° 
01320-2024-MINEDU-SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el literal h) del 
artículo 80 de la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, 
es función del Ministerio de Educación definir las políticas 
sectoriales de personal, programas de mejoramiento del 
personal directivo, docente y administrativo del sector e 
implementar la Carrera Pública Magisterial;

Que, a través del artículo 1 de la Ley Nº 32046, Ley 
que autoriza el nombramiento excepcional de docentes 
contratados en centros de educación técnico-productiva 
(CETPRO) y la convocatoria a concurso público para el 
ingreso a la Carrera Pública Magisterial de los docentes de 
la modalidad de educación técnico-productiva, se autoriza 
al Ministerio de Educación, de manera excepcional, a 
realizar el nombramiento de los docentes contratados 
en los centros de educación técnico-productiva, a nivel 
nacional, en plazas orgánicas vacantes; 

Que, mediante el Oficio Nº 02635-2024-MINEDU/
VMGP-DIGEDD, la Dirección General de Desarrollo 
Docente remite al Despacho Viceministerial de Gestión 
Pedagógica el Informe N° 01748-2024-MINEDU/VMGP-
DIGEDD-DITEN, complementado con el Informe N° 
01987-2024-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DITEN, a través 
de los cuales la Dirección Técnico Normativa de Docentes 
dependiente de la referida Dirección General, propone 
y sustenta la necesidad de aprobar la Norma Técnica 
denominada “Disposiciones que regulan el nombramiento 
excepcional de docentes contratados en Centros de 
Educación Técnico – Productiva dispuesto por el artículo 1 
de la Ley Nº 32046”, la cual tiene como objetivo establecer 
el procedimiento, requisitos, y demás disposiciones para 
el referido nombramiento excepcional; 

Que, la propuesta normativa cuenta con la 
opinión favorable de la Dirección General de Gestión 
Descentralizada y la Dirección General de Educación 
Técnico – Productiva y Superior Tecnológica y Artística; 

Que, asimismo, a través del Informe N° 
01808-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UPP, la Unidad de 
Planificación y Presupuesto de la Oficina de Planificación 
Estratégica y Presupuesto, dependiente de la Secretaría 
de Planificación Estratégica, emite opinión favorable a la 
propuesta normativa; debido a que, desde el punto de 
vista presupuestal, no requeriría recursos adicionales del 
Pliego 010: M. de Educación en el presente año fiscal; 
y desde el punto de vista de planificación, no amerita 
desarrollar el análisis sobre esta materia, al tratarse 
de una propuesta normativa que regula requisitos y 
procedimientos en el marco de la Ley Nº 32046; 

Que, adicionalmente, mediante el Informe N° 
01320-2024-MINEDU/SG-OGAJ, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica emite opinión legal favorable a la 
propuesta normativa;

Que, de acuerdo al literal a) del numeral 1.1 del artículo 
1 de la Resolución Ministerial N° 004-2024-MINEDU, 
se delega en la Viceministra de Gestión Pedagógica 
del Ministerio de Educación, entre otras facultades y 
atribuciones, la de emitir y aprobar los actos resolutivos 
que aprueban, modifican o dejan sin efecto los 
Documentos Normativos del Ministerio de Educación en 
el ámbito de su competencia, conforme a lo dispuesto en 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Educación; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 28044, 
Ley General de Educación, en la Ley Nº 32046, Ley 
que autoriza el nombramiento excepcional de docentes 
contratados en centros de educación técnico-productiva 
(CETPRO) y la convocatoria a concurso público para el 
ingreso a la Carrera Pública Magisterial de los docentes 
de la modalidad de educación técnico-productiva, en el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Educación, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2015-MINEDU y en virtud a las facultades delegadas 
mediante Resolución Ministerial N° 004-2024-MINEDU; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar, la Norma Técnica denominada 
“Disposiciones que regulan el nombramiento excepcional 
de docentes contratados en Centros de Educación 
Técnico – Productiva dispuesto por el artículo 1 de la 
Ley Nº 32046”, la misma que, como anexo, forma parte 
integrante de la presente Resolución.

Articulo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y de su anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en la sede digital 
del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu), el 
mismo día de la publicación de la presente Resolución en 
el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ESTHER CUADROS ESPINOZA
Viceministra de Gestión Pedagógica 

2333764-1

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la 
publicación de sus dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones 
administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, tienen a su disposición el Portal 
de Gestión de Atención al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publicaciones de manera rápida y 
segura. Solicite su usuario y contraseña a través del correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2024-10-13T00:20:01-0500




